§. 34. Nunc igitur tantum opus est, ut numero et varii valores tribuantur pro lubitu, qui tamen non nimirum a veritate abhorrende videantur; quare cum in praecedente dissertatione ostenderimus, hunc numerum et certe minorem esse quam 266, incipiamus nostram inuestigationem
Acta Acad. Imp. Sc. Tom. II. P. I. A a nem

nem a valore $t = 200$, visuri, vtrum iste valor iusto sit maior, an minor. Quod si enim hinc valor formulae nostrae $P(1 + Q) - Q P'$ prodierit positius, id erit indicio, istum valorem $t = 200$ esse nimis paruum; sin autem prodierit negatius, numerum t diminui oportebit.

§. 35. Sumamus igitur $t = 200$ et calculus pro seriebus P et P' ita stabit:

	Pro serie P.	Pro serie P' .
II = 0,0000000	$I = + 1,0000$	$I' = + 0,5000$
$I t = 2,3010300$		
$\underline{2,3010300}$		
$I,3802112$		
$\underline{I II = 0,9208188}$	$II = - 8,3333$	$II' = - 1,6667$
$\underline{2,3010300}$	$- 7,3333$	$\underline{- 1,1667}$
$3,2218488$		
$I,7201593$		
$\underline{I III = 1,5016895}$	$III = + 31,7460$	$III' = + 3,9682$
$\underline{2,3010300}$	$+ 24,4127$	$\underline{+ 2,8015}$
$3,8027195$		
$\underline{2,0122340}$		
$\underline{I IV = 1,7904855}$	$IV = - 61,7285$	$IV' = - 5,6117$
$\underline{2,3010300}$	$- 37,3158$	$\underline{- 2,8102}$
$4,0915155$		
$\underline{2,2345173}$		
$\underline{I V = 1,8569982}$	$V = + 71,9446$	$V' = + 5,1389$
	$+ 34,6288$	$\underline{+ 2,3287}$
		$IV =$

	Pro serie P.	Pro serie P'.
I V = 1,8569982 2,3010300 _____ 4,1580282 2,4123950 _____	V = + 71,9446 _____ + 34,6288	V' = + 5,1389 _____ + 2,3287
I VI = 1,7456332 2,3010300 _____ 4,0466632 2,5603551 _____	VI = - 55,6715 _____ - 21,0427	VI' = - 3,2748 _____ - 0,9461
I VII = 1,4863081 2,3010300 _____ 3,7873381 2,6869185 _____	VII = + 30,6414 _____ + 9,5987	VII' = + 1,5321 _____ + 0,5860
I VIII = 1,1004196 2,3010300 _____ 3,4014496 2,7974566 _____	VIII = - 12,6014 _____ - 3,0027	VIII' = - 0,5479 _____ + 0,0381
I IX = 0,6089930 2,3010300 _____ 2,9050230 2,8955551 _____	IX = + 4,0179 _____ + 1,0152	IX' = + 0,1545 _____ + 0,1926
I X = 0,0094679 2,3010300 _____ 2,3104979 2,9837228 _____	X = - 1,0220 _____ - 0,0068	X' = - 0,0352 _____ + 0,1574
I XI = 9,3267751 _____	XI = + 0,2122 _____ + 0,2054	XI' = + 0,0066 _____ + 0,1640
	A a 2	I XI

Pro serie P.	Pro serie P'.
$I XI = 9,3267751$	$XI' = + 0,2122$
$2,3010300$	$+ 0,2054$
$1,6278051$	
$3,0637814$	
$I XII = 8,5640237$	$XII = - 0,0366$
$2,3010300$	$+ 0,1688$
$0,8650587$	
$3,1370931$	
$I XIII = 7,7279606$	$XIII = + 0,0053$
$2,3010300$	$+ 0,1741$
$0,0289906$	
$3,2047065$	
$I XIV = 6,8242841$	$XIV = - 0,0007$
	$+ 0,1734$

§. 36. Simili modo instituatur calculus pro inueniendis valoribus Q et Q', quippe qui, in usum vocando formulas §. 33. exhibitas, ita se habebit:

Pro serie Q.	Pro serie Q'.
$I t = 2,3010300$	
$0,7781513$	
$I I = 1,5228787$	$I' = + 33,3333$
$2,3010300$	
$3,8259087$	
$1,6020600$	
$I I I = 2,2218487$	$II' = - 23,8095$
	$- 15,4762$
	$I II =$
$II = - 166,6667$	
$- 133,3334$	

189 (१८९)

	Pro serie Q.	Pro serie Q'.
I II = 2,2218487 2,3010300 — 4,5228787 1,9242793	II = — 166,6667 — 133,3334	II' = — 23,8095 — 15,4762
I III = 2,5985994 2,3010300 — 4,8996294 2,1663314	III = + 396,8254 + 263,4920	III' = + 39,6825 + 24,2063
I IV = 2,7332980 2,3010300 — 5,0343280 2,3569815	IV = — 541,1255 — 277,6335	IV' = — 41,6250 — 17,4187
I V = 2,6773465 2,3010300 — 4,9783765 2,5137501	V = + 475,7147 + 198,0812	V' = + 29,7322 + 12,3135
I VI = 2,4646264 2,3010300 — 4,7656564 2,6467304	VI = — 291,4918 — 93,4106	VI' = — 15,3417 — 3,0282
I VII = 2,1189260 2,3010300 — 4,4199560 2,7621424	VII = + 131,5001 + 38,0895	VII' = + 5,9773 + 2,9491
I VIII = 1,6578136	VIII = — 45,4793 — 7,3898 A a 3	VIII' = — 1,8192 + 1,1299 I VIII

	Pro serie Q.	Pro serie Q'.
I VIII = 1,6578136 2,3010300	VIII = - 45,4793 - 7,3898	VIII' = - 1,8192 + 1,1299
3,9588436 2,8640659		
IX = 1,0947777 2,3010300	IX = + 12,4388 + 5,0490	IX' = + 0,4442 + 1,5741
3,3958077 2,9553135		
IX = 0,4404942 2,3010300	X = - 2,7574 + 2,2916	X' = - 0,0889 + 1,4852
2,7415242 3,0379043		
XI = 9,7036199 2,3010300	XI = + 0,5054 + 2,7970	XI' = + 0,0149 + 1,5001
2,0046499 3,1133355		
XII = 8,8913144 2,3010300	XII = - 0,0779 + 2,7191	XII' = - 0,0021 + 1,4980
1,1923444 3,1727474		
XIII = 8,0195970 2,3010300	XIII = + 0,0105 + 2,7296	XIII' = + 0,0002 + 1,4980
0,3206270 3,2470286		
XIV = 7,0735984	XIV = - 0,0012 + 2,7284	

§. 37. Inuentis igitur quatuor his valoribus:

$$P = + 0,1734; Q = + 2,7284$$

$$P' = + 0,1631; Q' = + 1,4980$$

colligimus inde ista producta:

$$P(1+Q') = 0,4331$$

$$QP' = 0,4450$$

quorum posterius primum tantum superat particula $= 0,0119$, quae differentia cum iam sit vehementer parua, et negativa, nobis iam manifesto declarat, valorem assumtum $t = 200$ vix a valore vero discrepare, eumque aliquantillum superare, vnde superfluum foret accuratius in istum valorem inquirere: eius enim radix cubica tantum in computum ingreditur, quae a notabiliori errore litterae t vix sensibilem errorum gigneret. Hoc igitur numero t inuento, quem tamen tantillo minorem accipere conueniet, problema principale, quod hic nobis est propositum, perfecte resoluere poterimus.

Problema.

§. 38. Pro omnibus columnis cylindricis assignare maximam altitudinem, quam sustinere valent, antequam sub proprio pondere corruant.

Solutio.

Praefeo sit columella, pariter cylindrica, ex eadem materia parata atque ipsae columnae, de quibus quaestio formatur; sit ictius columellae altitudo $= a$ eiusque amplitudo $= d$, atque per experimenta exploretur maximum onus, quod ista columella sine periculo fractionis sustinere valet

valet, cuius pondus repertum sit se habere ad proprium pondus columellae vt $\lambda : 1$, ita vt iam λ sit numerus cognitus, quo invenio ponamus quaestione*m* institui circa columnam ex eadem materia confectam, cuius amplitudo sit $= b b$, atque supra ostendimus maximam altitudinem quaesitam esse $b = a \sqrt[3]{\frac{\lambda b b}{\pi \pi d d}} \cdot t$. Sumto iam $t = 200$ erit $l \frac{t}{\pi \pi} = 1, 3067302$, hincque $\frac{1}{3} l \frac{t}{\pi \pi} = 0, 4355767$, cui respondet numerus $2, 7263$, qui cum aliquantillum diminui debeat, eius loco scribamus numerum e , cuius logarithmus hyperbolicus $= 1$, quippe qui est $2, 71828$, ita vt iam maxima altitudo quaesita sit $b = 2, 7183 \cdot a \sqrt[3]{\frac{\lambda b b}{d d}}$, vel adeo in numeris rotundioribus statui poterit $b = 2, 70 \sqrt[3]{\frac{\lambda b b}{d d}}$.

§. 39. Cum igitur antehac in determinatione onoris, quod quaevis column^a gestare valet, nullam proprii ponderis rationem tenuisse, regula etiam, quam inde deduxeram, quadam leui correctione indigebit, quae autem tam erit exigua, vt in praxi tuto neglige queat. Ad quod ostendendum columnam hic inuentam, quae sub proprio pondere occubbit, iuxta regulam ante datam examinemus, qua onera inuenta sunt tenere rationem duplicitam compositam ex directa amplitudinum seu basium et reciproca amplitudinum. Hinc cum columellae pro modulo assumtae altitudo esset $= a$, amplitudo sine area baseos $= d d$ et onus gestatum $= \lambda \cdot a \cdot d \cdot d$, ipsius autem columnae inuentae amplitudo $= b b$, altitudo vero $b = a \sqrt[3]{\frac{\lambda b b t}{\pi \pi d d}}$, ponamus onus, quod haec column^a iuxta regulam gestare posset $= \xi b b b$; ubi $b b b$ exhibet ipsum huius columnae pondus.

dus. His positis, secundum nostram regulam esse deberet
 $\lambda a d d : \xi b b b = \frac{d^4}{a^2} : \frac{b^4}{b^3}$, vnde deducitur $\xi = \frac{\lambda a^3 b b}{b^3 d d}$, et loco
 b^3 substituto suo valore erit $\xi = \frac{\pi \pi}{r}$, hoc est circiter $\xi = \frac{1}{20}$;
 scilicet iuxta regulam haec columna sustineret partem vi-
 gesimam proprii ponderis, dum reuera sub proprio ponde-
 re succumbit.

§. 40. Vicissim ergo, quoties ista regula declarat,
 columnam quampiam tantum vigesimam proprii ponderis
 partem sustinere posse, tum concludere debemus, eam nul-
 lum plane onus gestare posse, sed sub proprio pondere oc-
 cumberere. Cum igitur nullae vñquam columnae adhiberi
 soleant, nisi quae onera multo grauiora sustentare valeant,
 manifestum est, errorem illius regulae nullius plane esse
 momenti, atque in praxi tuto negligi posse, perinde ac si
 proprium pondus nihil plane conferret, ad vim columnarum
 dimiuendam, quemadmodum in prima de hoc argu-
 mento dissertatione est assertum.